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Spørgsmål nr. 281 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes i detaljer redegøre for, hvor ministeren på 
det retlige område forventer, at Danmark vil have behov for 
parallelaftaler med de øvrige EU lande som følge af vores rets-
forbehold, når Europol-samarbejdet overgår til overstatsligt 
samarbejde, samt give en vurdering af, hvor Danmark vil kun-
ne opnå disse aftaler, samt hvor det vurderes vanskelligt.”

Svar:

Justitsministeriet har forstået spørgsmålet således, at der sigtes til, hvilke 

parallelaftaler det i den nuværende situation vil være nødvendigt for Dan-

mark at indgå, hvis Danmark fortsat skal være med i det europæiske politi-

samarbejde, Europol, når samarbejdet overgår til at være overstatsligt.

Kommissionen fremlagde i foråret 2013 et forslag til et nyt retsgrundlag 

for Europol, som for tiden forhandles i EU. Der er tale om et forslag til en 

forordning. Når den nye forordning vedtages og træder i kraft, vil Europol 

overgå til at være et overstatsligt samarbejde. Som følge af retsforbeholdet 

står Danmark til at måtte udtræde af Europol i den forbindelse.

Hvis Danmark i den nuværende situation, hvor retsforbeholdet ikke er om-

dannet til en tilvalgsordning, skal fortsætte som medlem af Europol efter 

ikrafttræden af den nye Europol-forordning, vil det kræve en parallelaftale 

om denne forordning.

En eventuel parallelaftale om Europol-forordningen vil først kunne indgås, 

når forhandlingerne om forordningen er afsluttet.

Hvis der på baggrund af en anmodning fra Danmark skal indledes forhand-

ling om en parallelaftale, skal Kommissionen stille forslag herom, og Rå-

det skal give Kommissionen mandat til at føre sådanne forhandlinger. Det 

bemærkes, at Kommissionen ikke er forpligtet til at stille et sådant forslag, 

ligesom Rådet ikke er forpligtet til at give Kommissionen et sådant man-

dat. Normalt vil dette kun ske, hvis ikke blot Danmark, men også EU og 

de øvrige medlemsstater har en interesse i en parallelaftale mellem EU og 

Danmark.

De hidtidige erfaringer med parallelaftaler viser, at Danmark ikke på for-

hånd kan forvente, at en anmodning om en parallelaftale vil blive imøde-

kommet.


